
 

 

  

 
Dipartimento Tutela Ambientale 
Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del Verde 
Area Catasto e Convenzioni 
Ufficio promozione Adozioni e Patti di Collaborazione aree verdi e 
Sponsorizzazioni Tecniche 

 

Ufficio promozione Adozioni e Patti di Collaborazione aree verdi e 
Sponsorizzazioni Tecniche 
Circonvallazione Ostiense n. 191 - 00154 Roma 
Telefono 06.6710.2232/73294 
Mail adozioneareeverdi@comune.roma.it 
PEC: protocollo.tutelaambientale@pec.comune.roma.it 

                                                                                                      

 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Trasmissione ………………………………………………………………………………….. 

 

Si comunica che, con il provvedimento in oggetto, è stata approvata l’adozione del servizio 

gratuito di manutenzione ordinaria dell’area verde di proprietà Comunale in consegna al Dipartimento 

Tutela Ambientale prospicente Via Latina denominata Parco della Caffarella (codice area n. 

41,00/PARTE mq. 123000) e ricadente nel Municipio Roma 7 da parte del Comitato per il Parco della 

Caffarella ODV. 

L’Ufficio Servizio Giardini Municipio 7 della Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del 

Verde avrà controllo su quanto determinato.                                                                                   

 

    La Responsabile dell’Ufficio 

    Cinzia Mauriello                                                                        

                                                                                        Il Funzionario E.Q. 

                                                                                                              Giuseppe Sabia 

visto         Direttore di Direzione 

                Marina Mantella 

 

 

VB 

 Al   Comitato per il Parco della Caffarella ODV 
  Sig.ra Rossana De Stefani 
  Via Rocca Priora,56 
  00179 Roma 
  comitato@caffarella.it 
   
 E  p.c. All’ Assessorato all'Agricoltura, Ambiente e 

Ciclo dei rifiuti 
 

 
               

All’      Ente Regionale Parco dell'Appia Antica 
parcoappiaantica@regione.lazio.legalmail.it 
 

 Al 
 
 
Al 
 

Municipio Roma 7 
Ufficio di Presidenza 
 
Municipio Roma 7 
Direzione 
 

 Al Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale 
U.O. VII Gruppo Tuscolano 
 

 Al Dipartimento Tutela Ambientale 
Ufficio Servizio Giardini Municipio 7 
 
Ufficio Gestione e Progettazione 
aree ludiche e sportive, arredi, attrezzature 
e aree cani in aree verdi 
 
Ufficio Catasto del Verde 
 
Ufficio Censimento arboreo e delle aree 
verdi 

D.D. n. 1067 del 01 agosto 2024 di adozione area verde di Parco della Caffarella

Prot. QL/2024/0070936

del 10/09/2024

Giuseppe SABIA
01.08.2024
16:16:50
GMT+01:00MARINA

MANTELLA
22.08.2024
17:55:12
GMT+01:00

mailto:comitato@caffarella.it
mailto:pa-appia@pec.cultura.gov.it
bvnvcn66l06c858j
Nuovo timbro



Dipartimento Tutela Ambientale
Direzione Gestione Territoriale e Ambientale del Verde
E.Q. AREA CATASTO E CONVENZIONI
UFFICIO PROMOZIONE ADOZIONI E PATTI DI COLLABORAZIONE AREE VERDI, SPONSORIZZAZIONI TECNICHE, PROGETTI DI VOLONTARIATO ED
EVENTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QL/1067/2024 del 01/08/2024

NUMERO PROTOCOLLO QL/61672/2024 del 01/08/2024

OGGETTO: Adozione del servizio gratuito di manutenzione ordinaria dell’area verde di proprietà Comunale in
consegna al Dipartimento Tutela Ambientale prospicente Via Latina denominata Parco della Caffarella e ricadente
nel Municipio Roma 7 da parte del Comitato per il Parco della Caffarella ODV

IL DIRETTORE

MARINA MANTELLA

Responsabile del procedimento: GIUSEPPE SABIA

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARINA MANTELLA

rif:202400042411 Repertorio: QL/1067/2024 del 01/08/2024 Pagina 1 di 5

MARINA
MANTELLA
22.08.2024
17:55:12
GMT+01:00



PREMESSO CHE

- l'articolo 118, comma 4 della Costituzione, nel riconoscere ai cittadini, singoli o associati, la legittimazione ad
intraprendere autonome iniziative per il perseguimento di finalità di interesse generale, affida alle entità territoriali di
cui la Repubblica si compone il compito di favorire tali iniziative;

- l’articolo 3 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e sue modificazioni, stabilisce che gli enti locali, stante l'autonomia organizzativa degli enti medesimi, sono
chiamati a svolgere le proprie funzioni secondo il principio di sussidiarietà, anche attraverso le attività che possono
essere adeguatamente esercitate mediante l'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

- l'articolo 4, comma 1 e l'articolo 31 dello Statuto della città metropolitana di Roma Capitale prevedono che questa ispiri
la propria azione al principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 comma 4 della Costituzione e che i municipi di
Roma Capitale vi concorrano secondo le disposizioni dello Statuto medesimo;

- l'articolo 2 comma 2 dello Statuto di Roma Capitale stabilisce a sua volta, tra i propri principi programmatici, che
l'azione amministrativa della Capitale d'Italia debba essere improntata al rispetto del principio di sussidiarietà;

- l’art.9 del Regolamento del Verde Pubblico e Privato e del Paesaggio Urbano di Roma Capitale approvato con
Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 17/2021 disciplina l’Affidamento in adozione delle aree a verde;

- in particolare l’affidamento in adozione è uno strumento attraverso il quale Roma Capitale favorisce la conservazione e
il miglioramento degli spazi verdi consentendo al cittadino, in forma singola o associata, di provvedere alla gestione,
manutenzione e cura delle aree di proprietà capitolina, aree che mantengono la loro destinazione ad uso pubblico;

CONSIDERATO CHE

- Roma Capitale è proprietario dell’area verde prospicente Via Latina denominata Parco della Caffarella e ricadente nel
Municipio Roma 7;

- l’area verde è identificata catastalmente al Foglio 907 Particelle 15-21-534-540-546-553-564-566, Foglio 913 Particelle 2
– 76/p - 77 – 78 – 80, codice area n. 41,00, (le due aree cani interne al Parco sono escluse dall’adozione), secondo
l’elenco delle aree verdi redatto dall’Ufficio Catasto del Verde del Dipartimento Tutela Ambientale (Allegato D);

- l’area verde in oggetto rimane nell’assoluta disponibilità di Roma Capitale, in consegna al Dipartimento Tutela
Ambientale Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del Verde e in custodia manutentiva all’ Ufficio Servizio Giardini
Municipio 7;

- il Comitato per il Parco della Caffarella ODV nella persona del suo rappresentante, Sig.ra Rossana De Stefani nata a
Allumiere (RM) il 27 marzo 1955 C.F. n. DSTRSN55C67A210E e domiciliata per la carica che ricopre in Via Rocca Priora,56
cap. 00179 – Roma, ha presentato richiesta di adozione dell’area verde prospicente Via Latina denominata Parco della
Caffarella e ricadente nel Municipio Roma 7, per il servizio gratuito di manutenzione ordinaria dell'area verde di proprietà
Comunale acquisita agli atti con protocollo

1. QL/70390 del 27 settembre 2023 (allegato A);

- non sono arrivate altre contestuali richieste per il medesimo servizio gratuito di manutenzione ordinaria per l’area
verde in oggetto;

- il Comitato per il Parco della Caffarella ODV provvederà al servizio gratuito di manutenzione ordinaria dell’area verde di
che trattasi, secondo quanto stabilito nell’ allegata convenzione (allegato B) e nell’ allegato disciplinare tecnico
manutentivo (allegato C), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

- con l’adozione si autorizza di fatto esclusivamente il servizio gratuito di manutenzione ordinaria dell’area verde;

- l’Ufficio Servizio Giardini Municipio 7 della Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del Verde del Dipartimento
Tutela Ambientale nella persona del suo Responsabile avrà il controllo su quanto Determinato;

- in relazione alla natura esclusivamente meritoria dell'adozione proposta, la durata dell’adozione stessa può prevedersi
in 12 mesi a partire dalla firma delle parti del verbale di affidamento del servizio gratuito di manutenzione ordinaria
dell’area verde in oggetto ed essa non determina oneri per l'Amministrazione Capitolina;

rif:202400042411 Repertorio: QL/1067/2024 del 01/08/2024 Pagina 2 di 5



- con l’adozione dell’area verde, il soggetto adottante non potrà installare alcuna struttura o attrezzatura sia mobile che
fissa (sedie, tavoli, gazebi, chioschi rimovibili, strutture ambulanti etc.) e non potrà realizzare progetti di miglioria e/o di
sistemazione se non attraverso preventiva richiesta di approvazione da parte degli uffici Dipartimentali competenti;

- non potrà svolgere alcuna attività produttiva e/o remunerativa se non attraverso preventiva richiesta al competente
ufficio Municipale territoriale attivando la procedura di O.S.P.

- l’Ente Regionale Parco dell'Appia Antica su richiesta del Dipartimento Tutela Ambientale ha espresso parere favorevole
con indicazioni vincolanti all’adozione dell’area verde in oggetto, acquisito agli atti con protocollo n. QL/40410 del 24
maggio 2024 (Allegato E), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- l’art. 18 comma 3 del D.lgs. n. 117 del 03 luglio 2017 Codice del Terzo Settore stabilisce la copertura assicurativa come
elemento essenziale delle Convenzioni tra gli Enti del Terzo Settore e le Amministrazioni Pubbliche e i relativi oneri sono
a carico dell’Amministrazione pubblica con la quale viene stipulata la Convenzione;

- la Deliberazione della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie n. 26 / SEZAUT/2017 QMIG concede la possibilità agli
Enti Locali di stipulare, con oneri a proprio carico, contratti di Assicurazione per Infortunio e Responsabilità Civile verso
Terzi a favore di singoli volontari coinvolti in attività sociali, nelle more dell’approvazione di un apposito disciplinare
regolamentare che salvaguardi la libertà di scelta e di collaborazione, l’assoluta gratuità dell’attività, l’assenza di
qualunque vincolo di subordinazione e per la salvaguardia dell’incolumità personale del volontario;

ATTESO

- la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni;

- altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il presente provvedimento non comporta, alcuna implicazione di natura contabile per l'Amministrazione Capitolina;

VISTI

l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. ii.

la Delibera di Giunta Capitolina n. 66 del 2017;

la Delibera dell’Assemblea Capitolina n. 17 del 12 marzo 2021;

la Delibera di Giunta Capitolina n. 207 del 2014;

lo Statuto di Roma Capitale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

rif:202400042411 Repertorio: QL/1067/2024 del 01/08/2024 Pagina 3 di 5



- di approvare l’adozione da parte del Comitato per il Parco della Caffarella ODV nella persona del suo rappresentante,
Sig.ra Rossana De Stefani nata a Allumiere (RM) il 27 marzo 1955 C.F. n. DSTRSN55C67A210E e domiciliata per la carica
che ricopre in Via Rocca Priora,56 cap. 00179 – Roma, dell’area verde prospicente Via Latina denominata Parco della
Caffarella e ricadente nel Municipio Roma 7, (le due aree cani interne al Parco sono escluse dall’adozione), come da
richiesta di adozione in allegato (allegato A) per il servizio gratuito di manutenzione ordinaria dell'area verde di proprietà
Comunale, senza alcun onere tra le parti;

- di approvare ai fini della disciplina dei rapporti fra Roma Capitale e il Comitato per il Parco della Caffarella ODV la
convenzione (allegato B) ed il Disciplinare Tecnico Manutentivo (allegato C) convenuto che, costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

- di rendere disponibile, vista la Deliberazione della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie n. 26/SEZAUT/2017/QMIG,
la copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso Terzi e Rischio Infortuni a carico di Roma Capitale (Rep. n.
QL/181/2024 del 31/01/2024) a favore dei singoli volontari coinvolti in attività sociali, previa acquisizione dell’elenco dei
nominativi delle persone che svolgeranno attività di volontariato e ogni successiva variazione e/o integrazione di
personale;

- che la mancata presentazione del summenzionato elenco dei volontari comporterà l’inefficacia della copertura
assicurativa;

- che il soggetto adottante, qualora non intendesse avvalersi della copertura assicurativa, dovrà fornire una dichiarazione
che asserisca che la copertura assicurativa è stata stipulata in proprio oppure nel caso che si avvalga di personale terzo,
fornire copia della polizza assicurativa o dichiarazione in merito, ai sensi del DPR 445/2000;

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in attuazione del PIAO 2023/2025 e del
DPR n. 62/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE

MARINA MANTELLA

rif:202400042411 Repertorio: QL/1067/2024 del 01/08/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTI DI INTERESSI ADOZIONE AREA VERDE PARCO DELLA CAFFARELLA PROS. VIA LATINA
DA SCUOLA ADA NEGRI A VIA F. BARTOLONI.pdf

Allegato E QL20240040410 DIP TUT AMB_PARERE ADOZIONE AREA.PDF

Allegato C Disciplinare tecnico manutentivo adozione area verde di Parco della Caffarella-signed.pdf

Allegato B QL20240041419 Convenzione adozione area verde di Parco della Caffarella.pdf

Allegato A RICHIESTA ADOZIONE AREA VERDE PARCO DELLA CAFFARELLA PROS. VIA LATINA DA SCUOLA ADA NEGRI A VIA
F. BARTOLONI.pdf

Allegato D Specifiche area verde dell' Ufficio Catasto del Verde.pdf

rif:202400042411 Repertorio: QL/1067/2024 del 01/08/2024 Pagina 5 di 5



1067 01.08.2024

A







QL/41419
28.05.2024













MARINA
MANTELLA
10.09.2024
13:48:05
GMT+01:00



41

Parco Caffarella
(aree ricadenti nel Municipio 7) 
Alcune particelle sono oggetto di 
comodato con Ente Parco. In rosso 
comodato del 2010, in verde 
comodato del 2021.
(parte in verifica)

899

900

905

906
907

913

907

114 - 2 - 120 - 10 - 8 - 9 - 43 - 44 - 33 - 15 - 68 - 17 - 55 - 
20 - 54 - 70 - 59 - 13 - 12 - 14 - 11 - 23 - 22 - 16 - 7 - 130 - 
124 - 29 - 128 - 129 - 131 - 132 - 133 - 134 - 48 - 60 - 57 - 
51 - 53 - 56 - 66 - 21 - 37 - 122 - 49
101 - 77 - 76/P - 94/P - 19 - 17 - 16 - 20 - 11 - 49/P - 18 - 
54 - 55 - 178 - 14 - 53/P - 180/P - 179 - 100 - 177 - 12 - 
176 
57 - 19/P - 29 - 46 - 47 - 71 - 72 - 73 -74 -  11 - 7 - 2 - 14 - 
15 - 10 - 5 - 24 - 23 - 9 - 8 - 20 - 70 - 21 - 29 - 46 - 47 - 71 - 
72 - 73 - 74 - 48 - 58 - 6 - 13 - 12 - 30 - 22 - 4 - 34/P - 56 - 
49 - 25 - 105
428 - 263 - 264 - 265 - 266 - 430
502 - 529 - 532 - 564 - 572 - 573 - 574 -19 - 15 - 21 - 366 - 
367 - 534 - 539 - 540 - 544 - 556
117 - 118 - 119 - 116 - 76/P - 77 - 78 - 81 - 79 - 129 - 128 - 
127 - 126 - 125 - 124 - 123 - 122 - 78 - 73 - 72 - 2 - 80 - 77 - 
8/P 
604 (ex 74) - 542 - 605 (ex 365) (mq. 2.000 consegnati a 
Ente parco)

E            287.260 SI

46529
46476
46458
46576
46460
46462
46465
46475
46751

NO

287.260                    287.260       

2 1

TIPOLOGIA A ARREDO STRADALE

TIPOLOGIA B AREE DI SOSTA

TIPOLOGIA C VERDE ATTREZZATO

TIPOLOGIA D VERDE STORICO

TIPOLOGIA E GRANDI PARCHI URBANI

TIPOLOGIA F VERDE SPECIALE

Area
 in adozione

Superficie in 
adozione mq.

 Aree manutenute 
in Convenzione o 

Concessione e 
scadenza 

 M
q

. 
a

re
e

 m
a

n
u

te
n

u
te

 i
n

 
C

o
n

v
e

n
zi

o
n

e
 

M
q

. 
a

re
e

 m
a

n
u

te
n

u
te

 d
a

l 
D

ip
a

rt
im

e
n

to
 T

u
te

la
 

A
m

b
ie

n
ta

le

Su
pe

rf
ic

ie
 R

ile
va

ta
 m

q.

Ve
rb

al
e 

di
 c

on
se

gn
a

M
at

ric
ol

a
IB

U

CO
D

IC
E 

AR
EA

FO
G

LI
O

PARTICELLA

Ti
po

lo
gi

a

Su
pe

rf
ic

ie
Ca

ta
st

al
e 

 m
q.

DATI CATASTALI TIPOLOGIA ED ESTENSIONE MQ.

A

MUNICIPIO VII
 (EX MUNICIPIO IX E MUNICIPIO X)         

         

Ar
ea

 L
ud

ic
a

Ar
ea

 S
po

rt
iv

a

M
q.

 a
re

e 
de

ce
nt

ra
te

C D E FB

LOCALITA'

ALLEGATO D

L'adozione è relativa a parte del codice area n. 41,00
identificata catastalmente al 
Foglio 907 
Particelle 15-21-534-540-546-553-564-566 e 
Foglio 913 
Particelle 2 – 76/p - 77 – 78 – 80 
ed ha una superficie complessiva di circa 123000 mq. 

































 ROMA CAPITALE 
 Dipartimento Tutela Ambientale 
 Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del Verde 
 protocollo.tutelaambientale@pec.comune.roma.it 

 e, p.c. 
 ROMA CAPITALE 

 Dipartimento Tutela Ambientale 
 Ufficio Catasto del verde 
 protocollo.tutelaambientale@pec.comune.roma.it 

 Assessore all'Agricoltura, Ambiente e Ciclo dei rifiuti 
 Dott.ssa Sabrina Alfonsi 
 assessorato.ambiente@comune.roma.it 

 Presidente Municipio VII 
 On. Francesco Laddaga 
 presidenza.municipio07@comune.roma.it 

 Municipio VII 
 Direzione Tecnica 
 protocollo.municipioroma07@pec.comune.roma.it 

 Servizio Guardiaparco 
 Ente Parco Regionale dell’Appia Antica 
 SEDE 

 Oggetto:  Parco  Regionale  dell’Appia  Antica  -  Roma  -  Municipio  VII.  Parere  su  adozione  dell'area  verde 
 pubblica  da  parte  dell’Ass.ne  di  Volontariato  Comitato  per  il  Parco  della  Caffarella  -  Prot. 
 QL/2024/0026476 del 05/04/2024 (ns. prot. n. 1333 del 15/05/2024 - Rif. SAN2024063). 

 In relazione alla richiesta in oggetto, 
 VISTA la L.R. 10 novembre 1988, n. 66,  Istituzione  del Parco regionale dell'Appia Antica  e s.m.i.; 
 VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394,  Legge quadro  sulle aree protette  e s.m.i.; 
 VISTA la L.R. 6 ottobre 1997, n. 29,  Norme in materia  di aree naturali protette regionali  e s.m.i.; 
 VISTA  la  L.R.  6  luglio  1998,  n.  24,  Pianificazione  paesaggistica  e  tutela  dei  beni  e  delle  aree  sottoposti  a  vincolo 
 paesaggistico  e s.m.i.; 
 VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42  Codice dei  beni culturali e del paesaggio  e s.m.i.; 
 VISTO  in  particolare  l'art.  28  (Nulla  osta  e  poteri  d'intervento  dell'ente  di  gestione),  L.R.  29/97  “  Il  rilascio  di 
 concessioni  o  autorizzazioni,  relativo  a  interventi,  impianti  e  opere  all'interno  dell'area  naturale  protetta  è 
 sottoposto a preventivo nulla osta dell'ente di gestione ai sensi dei co. 1, 2, 4, art. 13, L. 394/1991  ”; 

 Parco Regionale Appia Antica 
 00179 Roma via Appia Antica, 42 
 C.F 96289850586 - Tel. 06 5126314 

 info@parcoappiaantica.it 
 parcoappiaantica@regione.lazio.legalmail.it 
 www.parcoappiaantica.it 

Parco AppiaAntica.REGISTRO UFFICIALE.0001391.U.23-05-2024



 CONSIDERATO  quanto  disposto  al  co.  2,  art.  27,  L.R.  29/1997  “  sono  comunque  vietate  le  attività  e  le  opere  che 
 possono  compromettere  la  salvaguardia  del  paesaggio  e  degli  ambienti  naturali  tutelati,  in  modo  specifico  la 
 flora e la fauna e i rispettivi habitat. In particolare è vietato quanto previsto dal co. 3, art. 11, L. 394/91  ”; 
 VISTA  la  l.r.  22  ottobre  2018  n.7  “  Disposizioni  per  la  semplificazione  e  lo  sviluppo  regionale,  Art.7,  Modifica 
 della perimetrazione del Parco regionale dell'Appia Antica”  ; 
 VISTA  la  L.R.  27  febbraio  2020  n.  1,  Misure  per  lo  sviluppo  economico,  l'attrattiva  degli  investimenti  e  la 
 semplificazione  , Co. 17 art. 9,  Modifica della perimetrazione  del Parco regionale dell'Appia Antica; 
 VISTO  il  Piano  del  Parco  Regionale  dell’Appia  Antica  di  cui  all’art.  26  della  legge  regionale  6  ottobre  1997,  n. 
 29  (Norme  in  materia  di  Aree  Naturali  Protette  Regionali)  e  successive  modifiche,  approvato  con  D.  C.  R.  18 
 Luglio 2018, n. 9 (pubbl. B. U. R. L. n. 85 del 18/10/2018 suppl. 1 – 2 - 3); 
 VISTO  in  particolare  l’art.  10  delle  NTA  del  Piano  del  Parco,  Tutela  dei  Beni  Archeologici  ,  che,  per  consentire  la 
 tutela,  la  conoscenza,  la  conservazione  e  la  fruizione  dei  beni  archeologici,  demanda  all’art.  12,  NTA  del  PTP 
 15/12,  Protezione  delle  aree  di  interesse  archeologico  ,  nonché  agli  art.  41,  Protezione  delle  Aree  Archeologiche  , 
 commi 9 e 10, e art. 58,  Parchi Archeologici  , del  PTPR approvato dalla Giunta Regionale in data 10/10/2018; 
 TENUTO  CONTO  che  il  compendio  della  Valle  della  Caffarella  è  sottoposto  al  seguente  regime  normativo  e 
 vincolistico: 
 normativa ambientale  di cui alle L. 394/1991 e s.m.i.,  l.r. 29/1997 e s.m.i, l.r. 66/1988 e s.m.i.; 
 normativa  urbanistica  di  cui  alla  Normativa  di  Piano  (NTA)  del  Piano  del  Parco  di  cui  all’art.  26  della  l.r.  6 
 ottobre  1997,  n.  29  e  s.m.i.  approvato  con  DCR  Lazio  n.  9  del  18/07/2018  (pubbl.  B.u.r.l.  n.  85  del  18/10/2018, 
 suppl.  1  –  2  –  3)  nonchè  al  “Piano  di  Utilizzazione  del  Parco  della  Caffarella”,  sottoscritto  con  Accordo  di 
 Programma  il  19.04.1996  tra  Ministero  dei  BB.CC.,  Regione  Lazio,  Parco  dell’Appia  Antica,  Comune  di  Roma, 
 approvato  con  Ordinanza  del  Sindaco  n.  446  del  24.06.1996  e  con  DM  01.03.1992,  ai  sensi  della  L.  396/1990 
 nell’ambito del Programma degli interventi per Roma Capitale, pubblicato sul B.U.R.L. n. 25 p. I del 10.09.1996; 
 normativa  paesaggistica  di  cui  al  PTP  15/12  Valle  della  Caffarella,  Appia  Antica  e  Acquedotti,  approvato  con 
 DCR  70/10.02.2010,  in  cui  l’area  ricade  in  zona  di  Tutela  Orientata  TOc  “Riqualificazione  dei  complessi 
 archeologici e storico monumentali", grado di protezione TOc28 “Restauro e valorizzazione”; 
 beni  culturali  e  paesaggistici  ai  sensi  del  D.lgs  42/2004,  art.  10;  art.  142,  lettera  f  ,  parchi  e  riserve  nazionali  o 
 regionali,  nonché  i  territori  di  protezione  esterna  dei  parchi  ;  lettera  m  ,  zone  di  interesse  archeologico,  nonché 
 area  a rilevante interesse nazionale inserita nel  Parco Archeologico dell’Appia Antica, istituito con DM 44/2016; 
 VISTO l’art. 3 comma 4 del Piano del Parco; 
 VISTO l’art. 15 delle NTA del Piano di Utilizzazione del Parco della Caffarella; 
 VISTO  il  Protocollo  d’Intesa  tra  Comune  di  Roma  e  Ente  Parco  Regionale  dell’Appia  Antica  prot.  6978  del 
 30/09/2008  e  il  Contratto  di  comodato  gratuito  stipulato  tra  Comune  di  Roma  e  Ente  Parco  Regionale  dell’Appia 
 Antica in data 06/05/2010 (prot. 2717 del 10/05/2010); 
 VISTO  il  Piano  del  Parco,  art.  14  delle  NTA,  in  cui  l’area  oggetto  dell’intervento  di  riqualificazione  ricade  in 
 parte  in  Zona  2  (art.14):  Zona  di  riserva  generale,  sottozona  2.1  -  Area  a  prevalente  valore  ambientale  e  in  parte 
 in  Zona  3  (art.  15):  Zona  di  protezione,  sottozona  3.1  -  Aree  agricole  a  prevalente  valore  storico-archeologico  e 
 paesaggistico; 
 VISTA  la  richiesta  di  parere  inviata  da  Roma  Capitale,  Dipartimento  Tutela  Ambientale  -  Direzione  Gestione 
 Territoriale  Ambientale  e  del  Verde  Ufficio  Adozioni  e  Patti  di  collaborazione  aree  verdi  e  Sponsorizzazioni 
 tecniche  Prot.  QL/2024/0026476  del  05/04/2024  (ns.  prot.  n.  1333  del  15/05/2024),  per  l’adozione  da  parte 
 dell’Ass.ne  di  Volontariato  Comitato  per  il  Parco  della  Caffarella  della  porzione  di  area  pubblica  in  oggetto,  di 
 proprietà dell’Amministrazione Capitolina; 
 VISTA  l’istruttoria  del  R.U.P.  e  Coordinatore  del  Servizio  Tecnico  Agricolo,  Naturalistico,  Manutenzione  del 
 Territorio, Andrea Buzi; 
 si comunica che, per quanto di competenza si esprime 

 PARERE POSITIVO CON PRESCRIZIONI 
   
 all’adozione  da  parte  dell’Ass.ne  di  Volontariato  Comitato  per  il  Parco  della  Caffarella  della  porzione  di  area 
 pubblica  di  proprietà  dell’Amministrazione  Capitolina  e  identificata  al  Fg.  907  p.lle  15,  21,  534,  540,  546,  553, 
 564, 566 e Fg. 913 p.lle 77/parte e 78/parte. 



 Prescrizioni 
 La  presa  in  carico  dell’area  da  parte  dell’Associazione  non  potrà  riguardare  in  alcun  modo  le  aree  in  affidamento 
 e  gestione  diretta  da  parte  dell’Ente  Parco;  non  potrà  caso  comportare  alcuna  inibizione  o  limitazione  dell'uso 
 dell'area  da  parte  del  pubblico  e  l’area  dovrà  mantenere  le  funzioni  e  le  destinazioni  previste  dagli  strumenti 
 urbanistici e dalle norme ambientali vigenti. 
 Gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  del  verde  e  della  pulizia  dei  rifiuti,  saranno  a  carico  dell’associazione 
 affidataria. 
 Per  ragioni  di  tutela  ambientale,  eventuali  interventi  avente  natura  straordinaria,  di  rilevante  entità,  che 
 comportino  modificazioni  dello  stato  dei  luoghi,  sulla  vegetazione  arbustiva  o  arborea,  su  beni,  arredi  e 
 attrezzature,  interventi  di  riqualificazione  e/o  valorizzazione,  sfalci  con  trattrici,  messa  a  dimora  di  alberi  e 
 arbusti,  posa  in  opera  di  nuovi  arredi,  come  anche  eventi,  dovranno  essere  preventivamente  concordati  e 
 comunicati a questo Ente Parco, al fine di ricevere la preventiva autorizzazione nei modi e nelle forme opportune. 

 L’Ente  Parco  non  assume  alcuna  responsabilità  relativamente  alle  attività  svolte  dall’Associazione  sulle  aree  di 
 proprietà comunale. 

 La piena validità del presente parere resta subordinata all'integrale rispetto delle prescrizioni ivi contenute. 

 Il  presente  parere  è  rilasciato  ai  soli  fini  di  tutela  ambientale  e  non  esime  il  richiedente  dall’acquisizione  di  altri  pareri  e/o 
 autorizzazioni  previsti  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  ai  vincoli  di  competenza  delle  amministrazioni 
 preposte  alla  tutela  dei  Beni  Archeologici,  Culturali  o  Paesaggistici  (D.Lgs.  42/2004),  ove  previsto  dal  D.P.R.  31/2017. 
 Restano fermi eventuali altri obblighi, vincoli o disposizioni di altra natura, nonché fatti salvi diritti di terzi. 
 Salvo  che  il  fatto  non  costituisca  reato,  l’inosservanza  delle  prescrizioni  impartite,  così  come  la  mancata  comunicazione  di 
 inizio  e  fine  della  presa  in  carico  per  l’affidamento,  determinerà  l’applicazione  delle  sanzioni  così  come  previste  dall’art.  38 
 della  L.R.  29/97  e  dalla  L.R.  66/88.  Avverso  il  presente  atto  è  ammesso  il  ricorso  al  TAR  entro  60  gg.  dalla  notifica,  ovvero 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 
 Responsabile del Procedimento Dott. Agr. Andrea Buzi (  a.buzi@parcoappiaantica.it  ). 

 E.B. 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Andrea Buzi 

 Il Direttore f.f. 
 Nicoletta Cutolo 

CUTOLO NICOLETTA
2024.05.20 13:54:18

CN=CUTOLO NICOLETTA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits



 

 
 
 

 
Parco Regionale Appia Antica 
00179 Roma via Appia Antica, 42 
C.F 96289850586 - Tel. 06 5126314 

info@parcoappiaantica.it 
parcoappiaantica@regione.lazio.legalmail.it 
www.parcoappiaantica.it 

 
 

 
 
 

ROMA CAPITALE 
Dipartimento Tutela Ambientale 
Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del Verde 
protocollo.tutelaambientale@pec.comune.roma.it 
 

e, p.c. 
ROMA CAPITALE 
 

Dipartimento Tutela Ambientale 
Ufficio Catasto del verde 
protocollo.tutelaambientale@pec.comune.roma.it 
 

Assessore all'Agricoltura, Ambiente e Ciclo dei rifiuti 
Dott.ssa Sabrina Alfonsi 
assessorato.ambiente@comune.roma.it 
 

Presidente Municipio VII  
On. Francesco Laddaga 
presidenza.municipio07@comune.roma.it 
 

Municipio VII 
Direzione Tecnica 
protocollo.municipioroma07@pec.comune.roma.it 

 
Servizio Guardiaparco 
Ente Parco Regionale dell’Appia Antica 
SEDE 

 
 

Oggetto: Parco Regionale dell’Appia Antica - Roma - Municipio VII. Parere su adozione dell'area verde 
pubblica da parte dell’Ass.ne di Volontariato Comitato per il Parco della Caffarella - Prot. 
QL/2024/0026476 del 05/04/2024 (ns. prot. n. 1333 del 15/05/2024 - Rif. SAN2024063). 

 PRESCRIZIONI INTEGRATIVE al parere con prescrizioni (prot. 1333/05.05.224). 
 
Con riferimento al parere positivo con prescrizioni rilasciato da questo Ente Parco Regionale dell’Appia Antica con 
prot. 1333/15.05.2024 e inerente quanto in oggetto, si aggiungono le seguenti prescrizioni integrative, che vanno 
considerate parte integrante e sostanziale del citato provvedimento. 
 
Prescrizioni integrative 
L’accesso e circolazione dei veicoli di servizio dell'Ente Parco non deve in alcun modo trovare ostacolo nelle attività 
svolte dal soggetto richiedente l’adozione. 

Parco AppiaAntica.REGISTRO UFFICIALE.0001437.U.28-05-2024



 

Le attività promozionali ed istituzionali dell'Ente Parco, previste nell'area data in adozione, non devono trovare 
ostacolo o interferenza con quelle eventualmente svolte dal soggetto che ha in adozione l’area; queste ultime 
rimangono soggette a preventivo Nulla Osta di questo Ente Parco ai sensi di legge. 
 
Rimane valido tutto quanto riportato nel medesimo provvedimento, cui si rimanda. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Andrea Buzi 

 
 

Il Direttore f.f. 
Nicoletta Cutolo 

 
 
 

BUZI ANDREA
2024.05.23 18:06:54

CN=BUZI ANDREA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

CUTOLO NICOLETTA
2024.05.28 06:59:43

CN=CUTOLO NICOLETTA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits







Giuseppe SABIA
01.08.2024 16:16:49
GMT+01:00

MARINA
MANTELLA
22.08.2024
17:55:12
GMT+01:00


